第　１６１　号	 ２００８年８月１５日

Japan Club : 1759 Sutter Street #203, San Francisco, CA 94115 • Tel: 415-931-9424 • www.jc-sf.org • jc-sf@sbcglobal.net

NEWS             LETTER

  ８  月 度 理 事 会 議 事 録

第14回定期総会を無事終え、会長に上野正安さんを再選
ガレージセールも盛況裏に終わる、引き続き恒例

秋の親睦ピクニックの準備に入る

新年度最初の理事会は、８月６日(水)６時30分から9名の理事の参加の
もと開かれました、討議内容は下記の通りです。

催事報告と予定について
１）第14回ジャパンクラブ定期総会 （報告）
	 ７月20日（日）午後５時から桑港寺地階のホールを借りて35名の
	 参加と16名の会員の委任状を受け滞り無く開かれました。

	 始めに福光哲史副会長が開会を宣し、	続いて来賓の
	 小川　康弘領事	 在サンフランシスコ日本国総領事館
	 田坂　克郎専門調査員	 在サンフランシスコ日本国総領事館
	 森広　陽子様	 北米毎日新聞社
	 加来　奈々子様	 日米タイムス新聞社

	 方々の紹介がありました。

	 まず、	上野正安会長から	「２度目の会長職を会員の協力により
	 １年間無事つとめられた事への感謝と、	１３年間この会が続いて
	 いる事の力と意義を述べられ、	特に経済の混迷期にある現在、	安
	 易な拡大よりも地道な努力による会の結束に努めていきたい」	との
	 挨拶の後議事に入りました。
	 　・上野正安会長を議長に選任し、2007年度の決算報告と2008年
	 	 度の予算案の説明が沖山会計理事から、同じく2007年度の事
	 	 業報告と2008年度の事業計画案について古田事務局長から報
	 	 告され、それぞれ会員の承認を得る事が出来ました。
	 次に、2008年度の理事候補者の紹介があり全員承認されました。
	 （なお、新役員は8月の新年度最初の理事会に於いて決定されました–別掲参照）

	 承認された新理事は以下の通りです（アルファベット順、敬称略）
	 	 福光　哲史	(再)、	 古田　紘一	(再)、	 早川　真佐緒	(再)、
	 	 広　久寿	(再)、	 柏原紀子	(再)、	 川野　征三朗	(再)、
	 	 北　哲也	(再)、	 大隅　敏男	(再)、	 沖山　泰彦	(再)、
	 	 下村　昌子	(新)、	 槢木　隆子	(再)、	 上野　正安	(再)、
	 	 浦田　伸夫	(再)、	 吉村　信行	(再)	　以上１４名です。

	 今回は、小川康弘領事がジャカルタを始めそれぞれ任地であった
	 東南アジアの国々についてお話をしていただきました、十分な時間
	 をお取りする事が出来ずまだまだお話が沢山おありの事と思いま
	 す、	再度機会を設けてお願いしたいと思います。
	 総会に引き続き懇親食事会を開き料理研究会メンバーにより会場
	 で作られる心のこもった暖かいおいしい料理が用意され出席者一
	 同舌鼓を打ちながら９時過ぎ迄懇親の宴を楽しみました。
	 おいしい料理を作ってくださった料理研究会の方々に深く感謝しま
	 す、ありがとうございました。（別掲収支報告参照）

２）ジャパンクラブ・ガレージセール （報告）
	 8月2日（土）、昨年同様に開かれたガレージセールは晴天のもと当
	 初の予定を上回る大成功でした。　この間多くの方々からの品物の
	 ドーネーション、	ランチ等の差し入れ、	さらに終日セールのお手伝
	 いをいただいた結果と感謝いたします。売り上げの目標達成のみな
	 らず会員相互の親睦も出来素晴らしい催しでした。（別掲収支報告参照）

３）ジャパンクラブ恒例　秋のピクニック
	 8月24日（日）に開催、	場所はサンラフェルのマックニャービーチ
(McNears	Beach	Co.	Park,	San	Rafael)。	サンパブロ湾に面したきれい
な所です、	プール、	テニスコート、	釣りなどもありお子さんも楽しめるでし
ょう。	尚、今回も楽しい集まりとなるよう企画されますのでお楽しみに、又
各自の車で参加できますがカープールの便は沢山ありますからご遠慮な
く申し込んでください。（詳細は２面に）

４）新年度役員選任
	 本日の理事会で（参加９名）無記名投票の結果新年度の役員が次
の通り選任されました。

５）その他
	 次回理事会は９月３日（水）午後６：３０より開かれます

会長再任ご挨拶
上野　正安

　この度、理事会において会長に再任されました。	当クラブはベイエア
リアにおける日本人永住権保持者のための唯一の団体としてこれまで
１３年間の歴史を重ねております。	私は初代会長として当クラブの創設
に参画いたしましたが、	当クラブがここまで育ってきたのは設立の目的
が適切であったこと、	理事各位の献身的な奉仕がなされていること、	様
々な行事への会員の皆様の積極的な参加があったことによるものです。

　幸いにしてこの１３年間、	会員のどなたかが大きな災害に巻き込ま
れることはありませんでしたが、	「天災は忘れた頃にやって来る」	という
寺田寅彦の言葉は今でも生きています。	それどころか地球環境の変化
はもっと災害の可能性を高めていることに加えて、	政治、	経済、	社会環
境も不安定の度を深めています。	ジャパンクラブの必要性は一層大きく
なっているといえましょう。	その意味では会員の皆様はこれからもクラブ
の様々な行事に積極的にご参加頂き、	いざと言う時の相互扶助がスム
ースに行われるよう、	日ごろから心掛けて頂きたいと思います。	それが
またジャパンクラブの発展に繋がっていくのです。

新 役 員 紹 介
参加理事９名による無記名投票の結果、下記の方々に決まりました

会　長：	 上野　正安
副会長：	 大隅　敏男、　福光　哲史、　北　哲也
会　計：	 沖山　泰彦
会計補助：	 柏原　紀子
会計監査：	 広　久寿
事務局長：	 古田　紘一
催事担当：	 北　哲也、　槢木　隆子、　柏原　紀子
広報担当：	 福光　哲史、　浦田　伸夫

	 第　１６１　号	 ２００８年８月１５日

写真で見る「第14回定期総会」 と「ガレージセール」

・第１４回定期総会会場　・新任領事としてご自身
の紹介をを含めて前任地であった東南アジアの事情
をお話しくださった来賓の小川康弘領事
・料理研究会メンバーによるすばらしい食事

開店直後のガレージセール会場（上）と
賑わう会計カウンター前

                          第14回ジャパンクラブ定期総会

                         と懇親食事会
　恒例のジャパンクラブ定期総会が７月２０日、５時よりサンフ
ランシスコ桑港寺地下ホールをお借りして開催された。ここは車
のパーキングが可能なので助かる。おまけにキッチンまで使用で
きるとあって今回はジャパンクラブの家庭料理研究会メンバーに
よるお料理が振舞われるという。

　実はわたくし、総会よりこちらの家庭料理がお目当てだったた
め６時に到着すればいいのよと主人には言い、日曜日でも行楽帰
りの車で多少混むかもと家を出たのが５時、ところがスムースに
５時半にたどり着いてしまい会場は総会の真っ最中、皆の注目の
中を席に着くのもなかなか勇気がいるもの・・・

　丁度、福光氏の司会で２００８年度の理事のご紹介をしてい
た。ほとんどの理事が再選で下村昌子さんが新任、彼女とは日本
町放談会で親交もあり、いろいろな分野でおおいにがんばっても
らいたい。

　領事館人事の頻繁なのはいまさら驚かない。今回のご来賓は糸
井領事の後任として赴任された小川康弘領事が”東南アジアの国
々”と題して講演をしてくださった。
ご自分の希望でかっての勤務地がすべて東南アジアであった由。
ジャカルタはじめ５〜６ヵ国の領事館ならではのご苦労談話だが
彼にかかるとそれも笑い話に聞こえ時間が足りないと思うほど大
いに聞き応えがあった。

　キッチンを覗くとローストビーフやエビフライ、白マグロのた
たきにクリームチーズのスモークドサーモン巻き、大きなボール
のサラダなどなど所狭しと並べられていて、聞けばお昼からずっ
とお料理されていらしたとか・・・ご苦労様でしたと最敬礼の思
いで写真を撮らせていただく。これは理事の浦田さんからジャパ
ンクラブイベントの写真を撮るよう毎度仰せつかっているのでデ
ジカメはいつも携帯している。
食べているときの皆さんの幸せそうなお顔がお料理の美味しさを
物語っている。

　これに味を占めて次回も是非にとお願いしたいのは私だけでは
ないはず・・・テーブルや椅子の片ずけなど最後まで皆さんと共
に手伝ってくださった新しい領事に好感が持てたし、浦田理事の
ミセスが美しくて珍しいお花で会場を飾り、私たちにもお分けし
てくださったことも心温まる総会になったと思う。
上野会長のもと、昔の大所帯ではなくなったがアットホームなジ
ャパンクラブもよし懇親をテーマにした総会は大成功であった。

ひのき・ようこ

会員投稿

退任される理事、 ありがとうございました
西田幸子理事　会計理事として長年にわたってジャパンクラブの
為に尽くしていただきました、今後も色々アドバイスをいただか
なければならない事があると思いますのでどうぞよろしくお願い
します。
藤本聖香理事　書記理事として、いろいろな活動にお忙しい時間
を割いて２年間にわたりお手伝いいただきました。

         新 任 理 事 紹 介
下村昌子理事　新しく理事として参加して
くださいます。ジャパンクラブ発足以来の
会員としていろいろな行事に積極的に参加、
お手伝いをいただいてきました、ジャパン
クラブの為にこれ迄の経験を生かしてのご
活躍をお願いします。

秋 の ピ ク ニ ッ ク
日　時：	 8月24日（日）　午前10：30現地集合
場　所：	 San	Rafel,	Mc	Near	Beach
会　費：	 $	15.00	（会員、非会員ともお一人、12歳以下は無料）
食　事：	 主食（おにぎり等ご飯類は各自お持ちください）
	 	 バーベキュー（肉、チキン、野菜等）、果物、飲物等は会で
	 	 用意しますそして今回もはカルビー焼きに代えてステー
  キが用意されています。皆さんお楽しみに！
その他：	 カープールをご希望の方、	又提供できる方はお知らせくだ
	 	 さい。	テニスコート、	プール等がありますので希望する方は
	 	 ラケット、	ボール、	水着等をご用意ください。	又桟橋から
	 	 釣り（ライセンスが必要です）も出来ます。
行き方：	 ゴールデンゲートブリッジを渡って北に約	11マイル、セント
	 	 ラルサンラフェル出口を出て	2nd	St.	を右に、2	ブロック程
	 	 で道の名前が	Pt.	San	Pedro	Rd.	に変わります、そのまま真
	 	 っすぐに約	5	マイルほどです。
	 	 （ご不明の点は事務局迄にお問
	 	 い合わせください）

第１４回定期総会会計報告
収入	 参加会員	36名	x	$25.00	＋	招待者	4名	 $	900.00
支出	 食費、会場費等の経費（詳細は会計理事把握）	 789.17
差し引き合計	 	 ＋　$	110.83

 ガレージセール ( 08/02/2008 • 2717 Trousdale Dr. Burlingame)
INCOME   : TOLAL CASH SALE   $  661.80
EXPENSE :                                                                     Check payable to:
   Labels (for color price tag)   $      9.73
   Blocks for display 11.63
   Display Print fee     6.16
   Food for helpers  96.38
            Sub total :    123.90     T. Kita
   Rent for the location    50.00     T.  Sugiyama
             Total :   $  173.90
NET PROFIT :   $  487.90